

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức triển khai thực hiện “tháng hành động về phòng chống ma túy” năm 2021 trên địa bàn huyện Triệu Sơn

Thực hiện Công văn số 7653/UBND-KSTTHCNC ngày 03/6/2021 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc thực hiện “Tháng hành động về phòng, chống ma túy” năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện “tháng hành động về phòng chống ma túy” năm 2021 trên địa bàn huyện như sau:

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác đấu tranh phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện. Ngày 17/6/2021, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 3199/KH-UBND về tuyên truyền “Tháng hành động về phòng chống ma túy” năm 2021; Công văn số 3389/UBND-TP về tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về phòng, chống ma túy thực hiện “Tháng hành động về phòng, chống ma túy” trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo các phòng, ban, ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tích cực tham gia, hưởng ứng đợt cao điểm, hưởng ứng tháng hành động phòng chống ma túy năm 2021, ngày toàn dân và ngày Quốc tế phòng chống ma túy (ngày 26/6) nhằm tạo khí thế phòng, chống ma túy rộng khắp trong nhân dân.

Chỉ đạo Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch xây dựng bản tin tổ chức tuyên truyền nhiều lượt trên đài phát thanh vào các thời điểm như đầu giờ buổi sáng và cuối giờ buổi chiều hàng ngày để phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy sâu rộng trong địa bàn toàn huyện.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách pháp luật về phòng chống ma túy

Hầu hết các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn đã quan tâm công tác đấu tranh, phòng chống ma túy đi vào nề nếp, có hiệu quả góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức và nhân dân về ý thức đấu tranh phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện.

Để triển khai tổ chức thực hiện “Tháng hành động về phòng, chống ma túy” năm 2021 (từ ngày 01/6/2021 đến ngày 30/6/2021), đạt hiệu quả, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện đã lựa chọn tổ chức triển khai “Tháng hành động về phòng, chống ma túy” bằng nhiều hình thức như: tổ chức hội nghị, treo băng rôn tại xã, thị trấn và cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện (110 băng rôn). Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về phòng, chống ma túy, đặc biệt là những điểm mới của Luật phòng, chống ma túy năm 2021; về hậu quả, tác hại của việc sử dụng, sản xuất, mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy trên hệ thống đài truyền thanh huyện, xã, thị trấn.

2. Công tác đấu tranh, xử lý tội phạm về ma túy

Trong Tháng cao điểm, Công an huyện Triệu Sơn đã triệt xóa 01 điểm phức tạp về ma túy, bắt giữ 10 đối tượng; Phát hiện, xử lý 02 vụ (Trong đó: tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 01 vụ; Tàng trữ trái phép chất ma túy: 01 vụ) cụ thể như sau:

+ Triệt xóa điểm phức tạp về ma túy tại thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn: Ngày 23/5/2021, Đội CSĐT Kinh tế - Ma túy bắt quả tang tại phòng hát VIP3 quán Karaoke Tân Lan ở thị trấn Nưa - Triệu Sơn có 10 đối tượng đang sử dụng trái phép chất ma túy. Quá trình kiểm tra tổ công tác phát hiện trên đĩa sứ trong phòng hát có 02 viên thuốc lắc có trọng lượng 0,442g MDMA và 01 gói ma túy đá có trọng lượng 0,296g methamphetamine. Tổ công tác đã tiến hành lập biên bản bắt người phạm tội quả tang, thu giữ toàn bộ tang vật có liên quan. Quá trình điều tra bà Lê Thị Lan SN: 1972 là chủ quán Karaoke Tân Lan thừa nhận do hám lời nên đã để cho các đối tượng Dương Khắc Hùng SN 1994, Lê Văn Quân SN 1994 ở Đông Sơn - Thanh Hóa, Lê Gia Hoàn SN 1994, Lê Trọng Nam SN 1995 ở Nông Cống - Thanh Hóa thuê phòng hát và gọi nhân viên đến để sử dụng trái phép chất ma túy. Ngoài ra, Lan còn đi mua bóng cười và 30 bình khí N₂O về để bán lại cho các đối tượng đến thuê phòng hát và sử dụng ở quán Karaoke nhà mình để kiếm lời. Sau quá trình, điều tra, xác minh, thu thập tài liệu chứng cứ, ngày 01/6/2021, Cơ quan CSĐT Công an huyện Triệu Sơn đã ra quyết định khởi tố vụ án, khởi tố 07 bị can (Dương Khắc Hùng, Lê Văn Quân, Lê Gia Hoàn, Lê Trọng Nam, Lê Thị Lan, Bùi Phương Nguyệt SN 2004 ở Kim Bôi - Hòa Bình và Nguyễn Phương Anh SN 2002 ở Tù Sơn - Bắc Ninh) về tội Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy.

+ Ngày 05/6/2021, tổ công tác Công an xã Thái Hòa - Triệu Sơn phối hợp với Đội CSĐT Kinh tế - Ma túy kiểm tra, phát hiện, bắt quả tang 04 đối tượng gồm Trần Văn Tùng SN 1995; Vũ Trọng Nam SN 1999; Vũ Trọng Đại SN 1997 và Nguyễn Xuân Du SN 1991 đều ở Thái Hòa - Triệu Sơn đang có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy. Tổ công tác đã tiến hành lập biên bản bắt người phạm tội quả tang, thu giữ 01 bộ dụng cụ sử dụng ma túy đá, 0,061g heroine, 0,045g methamphetamine. Sau

quá trình, điều tra, xác minh, thu thập tài liệu chứng cứ, ngày 14/6/2021, Cơ quan CSĐT Công an huyện Triệu Sơn đã ra quyết định khởi tố vụ án, khởi tố 03 bị can (Trần Văn Tùng, Vũ Trọng Nam, Vũ Trọng Đại) về tội Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy.

+ Ngày 24/6/2021, tổ công tác Công an thị trấn Triệu Sơn phát hiện tại Tổ dân phố 4, thị trấn Triệu Sơn 02 đối tượng Lê Kim Thiện SN 1987 ở Vân Sơn - Triệu Sơn và Hà Quang Dũng SN 1972 ở thị trấn Triệu Sơn - Triệu Sơn đang có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy, tang vật thu giữ 0,084g heroine. Tổ công tác đã tiến hành lập biên bản vụ việc để xác minh làm rõ theo quy định.

3. Công tác quản lý giáo dục người nghiện tại xã, thị trấn và lập hồ sơ đưa người đi Cơ sở cai nghiện bắt buộc

UBND huyện luôn quan tâm, chỉ đạo công tác phòng, chống ma túy, định kỳ chỉ đạo tổ chức rà soát, thống kê tình hình người nghiện ma túy, ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo công tác lập hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn; áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; vận động gia đình đưa người nghiện ma túy tham gia điều trị Methadone.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Nhận xét, đánh giá

- Ưu điểm

+ Đợt cao điểm hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021 đã được triển khai rộng rãi tới các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị ở địa phương.

+ Đã tổ chức triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống tội phạm ma túy, điều tra, khám phá nhiều vụ án, khởi tố điều tra nhiều đối tượng phạm tội mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy.

+ Công tác Điều tra xử lý tội phạm ma túy đúng người, đúng tội, đúng quy định của pháp luật. Xử lý nghiêm minh, triệt để, không để lọt tội phạm, không làm oan người vô tội, được cán bộ và nhân dân nhiệt tình ủng hộ, khen ngợi.

- Tồn tại, hạn chế

+ Công tác lập hồ sơ giáo dục tại xã, phường, thị trấn và đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc vẫn còn lúng túng, hiệu quả thấp. Số trường hợp đưa vào giáo dục tại xã, thị trấn và cai nghiện bắt buộc tại trung tâm vẫn còn thấp.

+ Cơ chế phối hợp giữa các ngành, các cơ quan chưa tốt, còn nhiều bất cập nhất là trong công tác quản lý người nghiện, cai nghiện, lập hồ sơ cai nghiện.

- Khó khăn, vướng mắc

+ Triệu Sơn có diện tích rộng giáp danh với nhiều huyện trong tỉnh là điểm các đối tượng chung chuyển ma túy qua địa bàn do đó rất khó khăn cho công tác nắm tình hình và nắm các quy luật hoạt động của đối tượng.

+ Tội phạm ma túy hoạt động ngày càng tinh vi, xảo quyệt, luôn tìm cách đối phó, che giấu hành vi phạm tội, trong khi đó lực lượng đấu tranh còn mỏng, chưa đáp ứng được yêu cầu.

+ Trang bị, phương tiện thiết bị, công cụ hỗ trợ đầu tư cho lực lượng phòng, chống ma túy còn hạn chế. Chưa đảm bảo đủ các điều kiện kinh phí về vật chất, chính sách ưu tiên đối với lực lượng trực tiếp chiến đấu.

+ Công tác lập hồ sơ giáo dục tại xã, thị trấn chưa được quan tâm đúng mức, chưa đảm bảo đủ điều kiện về kinh phí, quy trình thực hiện còn nhiều khó khăn. Hiện nay, các xã, thị trấn chưa thể xác định tình trạng nghiện cho các đối tượng nghiện mà phải đưa ra trung tâm y tế huyện mới xác định được gây khó khăn cho công tác lập hồ sơ.

2. Kiến nghị, đề xuất

- Tăng cường công tác tuyên truyền để các cấp, các ngành và toàn dân hưởng ứng tham gia công tác phòng chống ma túy một cách quyết liệt và thống nhất.

- Tăng cường lực lượng, trang, thiết bị, công cụ hỗ trợ hiện đại cho lực lượng phòng, chống tội phạm về ma túy.

Trên đây là Báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện “Tháng hành động về phòng chống ma túy” năm 2021 trên địa bàn huyện Triệu Sơn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Công an tỉnh (để tổng hợp);
- Lưu: VT, TP.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Huy Dũng